
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 
 
 
DETERMINAZIONE del 24.05.2013  
N° Generale : 128 
N° Settoriale : 36 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO PROFESSIONALE, MEDIANTE 
PROCEDURA IN ECONOMIA CON AFFIDAMENTO DIRETTO, ALL'ING. NICHETTI 
ADRIANO DI  CREMA  PER  'PREDISPOSIZIONE DOCUMENTAZIONE PER 
RINNOVO AUTORIZZAZIONE   PROVINCIALE   PER  SCARICHI  ACQUE  REFLUE 
URBBANE  PROVENIENTI  DALLE  RETE FOGNARIA' - CODICE C.I.G. 
NZB309EF885       
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 85 del 16 Gennaio 2013 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 7.5.2012 di approvazione del 
bilancio annuale di previsione 2012; 
 
- Dato atto che il Comune ha in corso con la Provincia la pratica inerente il rinnovo 
dell’Autorizzazione allo scarico per le acque reflue urbane provenienti dalla rete fognaria 
comunale;  
 
- Vista la nota del 11.4.2013 della Provincia di Cremona, con la quale, nel merito 
dell’istruttoria di cui sopra, ha richiesto al Comune una documentazione integrativa 
(aggiornamento del rilievo della fognatura comunale, regolarizzazione scarichi del Centro 
Sportivo …etc.); 
  
- Considerato che si rende quindi necessario provvedere per la predisposizione della 
documentazione di cui sopra, per la quale è richiesta idonea competenza e capacità, figura 
professionale non presente presso l’organico dell’ufficio tecnico, risultando quindi 
necessario far ricorso a soggetti esterni in grado di rendere le qualificate prestazioni 
professionali richieste;  
 
- Visto  il D. Lgs. 163 del 12.4.2006 (codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi e 
forniture) in particolare l’art. 125 (lavori, servizi e forniture in economia); 



 

 

 
- Ricordato che ai sensi dei commi 8 e 11 del predetto art. 125 del D. Lgs. 163/06, per i 
lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può, comunque, 
procedere ad affidamento diretto; 
 
- Visto  il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (regolamento di esecuzione del codice dei contratti 
pubblici  di lavori, servizi e forniture) in particolare gli artt. 173 (lavori in economia) e l’art. 
329 (acquisizione di servizi e forniture in economia ); 
 
- Considerato che per l’intervento in oggetto, ricorrendo le condizioni prestabilite dalle 
disposizioni di cui sopra, si intende attuare la procedura in economia, mediante 
affidamento diretto dell’incarico professionale di cui trattasi ad un soggetto esterno 
abilitato, individuato, in accordo con l’Amministrazione Comunale nell’Ing. Adriano di 
Crema, che già in passato aveva predisposto il rilievo della fognatura comunale;  
 
- Vista la bozza di convenzione relativa all’incarico professionale di cui trattasi, di seguito 
integralmente riportata: 
 
ALLEGATO 
======================================================= 

CONVENZIONE D'INCARICO 
 
 

L'anno 2013 il giorno .......... del mese di Maggio in Trescore Cremasco tra il Geom. Alfonso 
Rovida, Responsabile del Procedimento del Comune di Trescore Cremasco e I'lng. ADRIANO 
NICHETTI con studio in Crema Via C. Urbino, c.f. NCHDRN56TO7B650F P.IVA 00967310194 
iscritto al n. 623 dell'Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Cremona. si conviene e 
stipula quanto appresso. 
 
Premesso che con Determina Area Tecnica n. …..…. del ……………. È stato stabilito di affidare 
all'Ing. ADRIANO NICHETTI l'incarico per la PREDISPOSIZIONE DOCUMENTAZIONE 

INTEGRATIVA AL RINNOVO DI AUTORIZZAZIONE SCARICHI ACQUE REFLUE, DI CUI 

ALLA RICHIESTA DELLA PROVINCIA DI CREMONA  DEL 11.4.2013, secondo le seguenti 
condizioni contrattuali: 

 

ART. 1 

L'incarico si intende conferito nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, specie per quanto 
riguarda l'incompatibilità per la collaudazione di opere per conto di enti pubblici. Pertanto il 
Tecnico lng. ADRIANO NICHETTI dichiara sotto la propria responsabilità che non ha rapporti con 
l'Amministrazione e con enti pubblici che vietino l'esercizio della libera professione, né altri rapporti 
che siano in contrasto con il presente incarico. 

 

ART. 2 

L'incarico si attuerà con la predisposizione degli opportuni elaborati: 
- Aggiornamento rilievo fognatura come da richiesta della Provincia di Cremona. 
- Proposta di collegamento scarico dell’impianto sportivo mediante fosse imhoff 

 

ART. 3 

Termine presentazione degli elaborati: 15 gg. dalla comunicazione di avvenuta esecutività 

della determina di incarico.  La penale per ritardato consegno è stabilito in €. 10,33 al giorno 



 

 

 

ART. 4 

L'onorario viene forfetariamente stabilito in:  €. 500,00 + 4% INARCASSA + 21% IVA = €. 

629,20   -   Le competenze professionali verranno corrisposte nel seguente modo: 30 gg. dalla 

consegna degli elaborati. 

   
ART. 5 

Qualsiasi controversia dovesse insorgere tra l’Amministrazione Comunale e il Tecnico verrà 
devoluta al giudizio di un collegio arbitrale di tre membri, uno  scelto dall’Amministrazione 
Comunale, uno dal Tecnico e il terzo di comune accordo tra le parti, in caso di mancato accordo 
dal Presidente Tribunale Crema.  
 

ART. 6 
In caso di ritardi non giustificati nell'adempimento dell'incarico è facoltà dell’Amministrazione 
Comunale procedere ad una revoca dello stesso purché l'atto relativo venga adeguatamente 
motivato e notificato nelle forme previste dal c.p.c. al professionista.                                                                                                 
Nessuna pretesa potrà essere accampata dal professionista in caso di revoca  per propria 
responsabilità se non il pagamento in proporzione, del lavoro svolto. Il lavoro effettivamente 
eseguito al momento della revoca, consistente in elaborati,  atti, verbali e quant'altro, dovrà essere 
consegnato all’Amministrazione Comunale. E', in ogni caso, diritto dell’ Amministrazione Comunale 
l'utilizzazione piena ed esclusiva degli elaborati.  
A tale effetto e per ogni altra comunicazione relativa all'incarico, il Tecnico elegge domicilio presso 
il proprio studio professionale in CREMA Via Carlo Urbino 11, tel/fax 0373/86098, per tutta la 
durata del rapporto contrattuale.  

 
      IL RESPONSABILE                                                IL TECNICO INCARICATO 

DEL PROCEDIMENTO                                        
 

FINE ALLEGATO 
======================================================= 
 
- Dato Atto che, così come concordato e come indicato all’art. 4 della bozza di 
convenzione di cui sopra, le competenze spettanti al professionista sono stabilite 
nell’importo di € 500,00 oltre al contributo 4% INARCASSA ed IVA al 21% (per un totale di 
€ 629,20) 
 
- Considerato che il prezzo di cui sopra è da ritenersi equo e congruo; 
 
- Ritenuto pertanto di dover provvedere per l’approvazione della convenzione d’incarico e 
per l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) di approvare la convenzione d’incarico professionale relativa all’espletamento 
dell’incarico di cui trattasi, come sopra integralmente riportata; 
 
2) di affidare all’Ing. Nichetti Adriano con sede a Crema in Via C. Urbino n. 11, mediante 
procedura in economia con cottimo fiduciario, l’incarico professionale per “predisposizione 



 

 

documentazione integrativa al rinnovo dell’Autorizzazione provinciale per scarichi acque 
reflue urbane proveniente dalla rete fognaria”, per un importo complessivo lordo delle 
spettanze di € 629,30 (€ 500,00 + 4% contrib. integrativo + IVA 21%); 
 
3) di assumere con il predetto Ing. Nichetti Adriano l’impegno di spesa per un importo 
complessivo di € 629,30 comprensivo di Cassa Previdenza ed IVA, inerente l’incarico 
professionale di cui trattasi  
 
4) di imputare la somma di € 629,30 all’intervento 1.09.04.03 cap. 9451 del bilancio 
2013 
 
      IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco, 24 Maggio 2013 
 
           IL RESPONSABILE D’ AREA  
                                                                      F.to Geom. Alfonso Rovida   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 629,20 - Impegno n.  243/2013 
 
Trescore Cremasco, 24 Maggio 2013 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 25 Maggio 2013 
 
                                                                                       F.TO IL MESSO COMUNALE 

              
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 25 Maggio 2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
                                                                             Geom. Alfonso Rovida 


